---

<sup>15</sup> Il tentativo del vescovo di riportare sotto il suo controllo gli spazi esenti all'interno della diocesi è uno dei punti fondamentali della cosiddetta riforma vescovile per cui rimando ai miei studi sull'argomento C. Ciccopiedi, *Diocesi e riforme nel medioevo. Orientamenti ecclesiastici e religiosi dei vescovi nel Piemonte dei secoli X e XI*, Cantalupa 2012; Id., *Anticipazioni in tema di riforma vescovile nella medievistica italiana di metà Novecento*, in *Studi Medievali*, 3a serie, LIII, (2012), pp. 531-566.

<sup>16</sup> Per la citazione estesa delle costituzioni del IV concilio lateranense rimando al capitolo precedente dedicato a vescovi e monasteri.

<sup>17</sup> Già nel canone 4 del concilio di Cremona del 1148 è esplicitamente citata la regola di S. Agostino per i canonici accanto a quella di S. Benedetto per i monaci «ut sanctimoniales assidue in claustrum permaneant. Ad maiorem autem domus Dei decorem adijcetes statuimus, ut sanctimoniales et mulieres, quae canonicae nominantur, et irregulariter vivunt, iuxta beatorum Benedicti et Augustini rationem, vitam suam in melius corrigant et emendent: superfluitatem et inhonestatem vestium recidant: et in claustrum sint assidue permanentes: choro, refectorio, et dormitorio sint contentae, et relictis praebendis, et aliis propriis, earum necessitatibus de communi provideant. Quod si usque ad proximum apostolorum sestum non adimpleverint, extunc in earum ecclesiis, donec hoc nostrum mandatum adimpleverint, Divina prohibemus officia celebrari: et si qua ipsarum mortua fuerit, Christianorum careat sepultura. Prohibemus etiam, ne in earumdem collegiis aliqua quae irregulariter victura fuerit, recipiatur» (con questo concilio si diffondono le decisioni prese a Reims nel concilio del 1148, Mansi, XXI, p. 711 sgg.).

Cistercensi ma esteso nella sua ultima parte a tutti i religiosi, nei quali rientrano quindi anche i canonici. È dunque una forte limitazione ai privilegi economici dei religiosi e si può supporre, con Maccarrone, che «la spinta in tale direzione fu data certamente dai vescovi, che fecero sentire le proprie lamentele»<sup>18</sup>. Questi canoni si inscrivono in una più generale tendenza, evidente nei concili dei secoli XI-XII, che vuole evitare la dispersione delle decime e far sì che queste siano sotto il controllo del presule, così come si tende a riportare sotto la giurisdizione vescovile le chiese e le cappelle presenti nella diocesi<sup>19</sup>. Il quinto canone del concilio del 1059<sup>20</sup> (ripetuto identico nel concilio del 1063) stabilisce che le decime e le oblazioni dei vivi e dei morti siano restituite con obbedienza dei laici alle chiese e che siano messe a disposizione dei vescovi; chi non rispetta questa costituzione deve essere scomunicato «deinde, ut decimae et primitiae, seu oblationes vivorum et mortuorum, ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis: et ut in dispositione episcoporum sint. Quas qui retinuerit, a sanctae ecclesiae communione separentur».